
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 
Jméno diplomanta:   Klára Vlčková 
Téma a rozsah práce:   Euthanasie – 102 stran 
Datum odevzdání práce:  8. 7. 2013 
 
1. Aktuálnost tématu: 
Téma je vysoce aktuální z hlediska trestněprávní problematiky. 
 
2. Náročnost tématu: 
Téma je velmi náročné. Autorka uvádí, že původním záměrem s tím  zvolila téma práce, bylo 
ukázat, že za určitých okolností by bylo možné o legalizaci euthanasie uvažovat. V průběhu 
studia podkladů pro sepsání práce autorka však svůj postoj k problematice euthanasie 
přehodnotila. Zejména zahraniční zkušenosti z Nizozemí a Belgie podle jejího názoru ukazují, 
že legalizace euthanasie není správním krokem. Představuje nevyvratitelné riziko 
nepřípustného rozšiřování euthanasie na nejvíce zranitelné skupiny pacientů, jakými jsou 
například děti a lidé nezpůsobilí vyjádřit svou vůli. Rovněž riziko zneužití považuji za příliš 
veliké. Autorka upozorňuje také na riziko ekonomického tlaku.  
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Autorka podle mého názoru velmi dobře zvolila systematiku práce, kterou rozdělila do čtyř 
kapitol. Velmi kladně hodnotím její shrnutí pro a proti euthanasii.  
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Pokud jde o použitou literaturu a prameny, které jsou velmi obsáhlé a svědčí o tom, že dobře 
využila svůj studijní pobyt v zahraničí.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
a/ Autorka by měla podrobněji rozvést své závěry, zejména pokud uvádí jako vzor německou 
právní úpravu.  
b/ Kritizuje původní návrh § 115 české trestního zákoníku, který nebyl přijat. Jak by podle ní 
mělo vypadat znění privilegované skutkové podstaty trestného  činu usmrcení na žádost?  
 
6. Doporučení práce k obhajobě:  
Práci k obhajobě doporučuji. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň:   
Výborně. 
 
V Praze dne 22. července 2013 
 
   

Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc. 
                                           vedoucí diplomové práce  

 

 


